De inventione sanctae crucis.

In gestis pontificum legitur tempore Eusebii papae inventam ab Helena crucem dominicam, qui et ejus inventionem mox ubique celebrari praecepit. Helena itaque prius sancta inquisitione ligno salutari per Judam inventa, ipsum Judam baptizatum Quiriacum appellavit, et Jherosolymis episcopum ordinari fecit. Legitur in Romana historia et in fine Gratiani, in quodam sermone de Theodosio, quod Helena crucem Christi inter caeteras recognoverit per titulum Pilati superscriptum.

Romae Timotheus, spirantibus adhuc crudelitatis indictis, tempore Melchiadis papae, qui quatuor annis ecclesiae praefuit, post varia tormenta a Tarquinio praefecto decollatus est. Arius presbyter Alexandrinus haeresim seminat, Filium dicens creaturam et posse eum dici similem Patri largitate gratiae, non proprietate naturae, adjiciens: « Erat aliquando tempus quum non erat. » Cujus blasphemiam Alexander, episcopus Alexandriae, scripsit praesulibus ecclesiarum, necnon imperatori; at Arius pro se Eusebio Nicomediae episcopo caeterisque fautoribus scripta dirigit. Constantinus videns magis ac magis haeresim invalescere, in Niceam urbem sacerdotes de toto orbe terrarum contra Arium ad synodum convocat.

Prima generalis synodus in Nicea urbe celebratur, cujus fides a cccxviij episcopis confirmatur. Arius condemnatus cum sociis suis exilio deportatur; canones ecclesiastici conscribuntur xx; Pascha dominica tamen decernitur celebrandum. Constantinus interim in territorio Trojae dirutae civitatem aggressus aedificare in visu ab incepto commonetur desistere, et in locum

qui Byzantium dicitur aedificare, ubi sui nominis civitatem aedificavit, quae in id sublimitatis provecta est, ut merito dicatur altera Roma, cui forma, potentia, divitiis, nulla possit aequari. Ad hanc ergo sedem transtulit imperialem romanam cathedram et aulam regiam, necnon et capitis sui coronam summo contradens pontifici, plenariam dominationem infra Romam perpetuo ei communicavit privilegio. Notandum ergo, quum quidem ad hunc venimus locum, quod Romana ecclesia inter caeteras primum locum obtinet, Alexandria olim secundum, nunc vero Constantinopolitana, tertium Antiochena, quartum Jherosolymitana.

Notandum quod Melchiades, qui iiij annis sedit, et Sylvester qui xxij annis sedit, statuerunt ut bis in omni sabbato comederetur; ne propter abstinentiam, quia vj feria jejunavimus, natura debilitetur. In redemptione sabbatorum quadragesimae jejunabatur olim una septimana ante quinquagesimam, quae dicitur sexagesima et protenditur usque ad quartam feriam post Pascha, addita quoque est et alia septimana pro quinta feria, quae olim propter Ascensionem celebris fuit, et ita a *circumdederunt* jejunare incipiebant et dicta est septuagesima, quae protenditur usque ad sabbatum post Pascha, pro cuius etiam commemoratione graduale ad missam infra hebdomadam Paschae ante alleluia canitur, quod et pro eadem causa omittitur in sabbato Paschae. Septuagesima tunc terminante, quinquagesima vero hac de causa incepit. Clerici videntes se sanctitate laicos praecedere debere, ad caput jejunii duos dies jejunii addiderunt et dicta est quinquagesima, et terminatur in Pascha. Quadragesima vero finitur in coena Domini.

Iste Sylvester, cum dies a diis prius denominarentur, ferias nominari instituit, quia vacare et cessare a negotiis secularibus debent religiosi: unde secundam, tertiam, quartam, quintam et sextam feriam vocavit, sabbatum ex veteri testamento et dominicam ex novo, propter resurrectionem Christi assumens.

Arius ab exilio revocatus sectam suam in charta scriptam sub ascella ferens occultabat, et tali arte deludens juramentum, dicebat se credere ut scripsisset: obtulerat enim antea imperatori fictam fidei conscriptionem, pro qua gavisus imperator credidit eum Niceno concilio consentire. Cum ergo imperialem aulam ingressus obsequiis satellitum Eusebii honoraretur, terror eum subito ex conscientiae secreto constrinxit, percunctatusque secessum, cum illuc perrexisset, una cum stercoribus interiora prolapsa sunt. Ergo quamvis errare voluit, erroris poena non caruit. De quo sic quidam cecinit:

Tam vacuus sensu quam justae tempore poenae,
Visceribus fuis vacuus quoque ventre remansit.

Hoc tempore floruerunt Spiridion, episcopus et pastor ovium, cujus clara reperiuntur miracula, et in Myrreha civitate beatus Nicolaus.

Invenitur quod Constantinus multos nobiles crudeliter peremerit in initio regni sui, inter quos Licinium juniorem, nepotem suum ex Licinio et Constantia sorore sua, necnon et Crispum filium suum occidi fecit. Hunc Crispum Lactantius latinis litteris erudit, omnium suo tempore eruditissimus, sed adeo pauper ut plerumque et necessariis indiguerit. Constantinus obiit Nicomediae, et corpus ejus Constantinopolim translatum est. Legitur in vita Sylvestri papae, quod ipse Constantinum a lepra per aquam baptismi curaverit, et cum xij didascalis Haebreorum disputans de fide, per suscitationem tauri, eos simul et reginam Helenam converterit. Sed haec, manifestis occurrentibus causis, aut gravitate docti judicis examinari aut revera debent eliminari. Nam invenitur in tripertita historia quod Constantinus in ipso anno quo mortuus est, id est lxxv vitae suae baptizatus sit apud Nicomediam; quia ut diu concupierat in Jordane baptizari non valuit. Ad haec vero inventio sanctae crucis per Helenam plane et plene jam credentem, non sub Sylvestro celebrata vel post ipsum, sed sub Eusebio in authenticis scriptis reperitur.

Constantius, filius Constantini, imperat cum duobus fratribus Constantino et Constante, quorum Constantinus, dum nititur invadere partes junioris fratris Constantis, congressione facta perimitur. Constantius, adepto imperio, ab Arianis seductus est, atque mox Athanasium cum caeteris orthodoxae fidei sacerdotibus infesto odio persequi coepit. Qui et Julium papam x mensibus expulit, sed post cum honore revocatus est; de quo in martyrologio legitur, quod mortuo Constantio, qui xxiiij annis imperavit, revocatus in pace quieverit; quod an stare possit, lectoris prudentiae relinquendum est.

Iste Julius instituit, ut vir et uxor, quum communicare debent, prius per tres dies a complexibus vacent, et postea per tres ad minus vel per v vel per vij propter dona Spiritus Sancti. Quod decretum inde sumptum est: « Si pueri mundi sunt, maxime a mulieribus¹, etc. » Idem alibi: « Si quis desponsaverit uxorem vel subarraverit et morte praeventus vel alio casu eam non

¹ 1° libro reg., cap. XXI, v. 4.

cognoverit, neque superstes ejus frater, neque aliquis de consanguinitate ejus eandem sibi tollat in uxorem ullo unquam tempore. »

Constans serenissimus, Constantio fratre catholicos persequente, nostris favens, a tyranno Magnentio vita simul et regno privatur. Cujus mortem Constantius vindicans post ipsum solus regnavit x annis. Post quem Hilarius, Pictavensis episcopus, factione Arianorum in Frigiam pellitur. Antonius junior impletis cv annis aetatis suae moritur. Maximus, Trevirensis episcopus, et Sedulius doctor clari habentur.

Liberius papa, qui xv annis ecclesiae praefuit, primo nolens Arianis consentire bis exiliatur a Constantio, cui Felix subrogatus uno anno ecclesiae praefuit et Constantium publice haereticum declaravit. Constantius vero, revocato Liberio, Felicem deposuit, et tandem pro defensione catholicae fidei gladio peremit. Quemdam etiam presbyterum, nomine Eusebium, qui ipsum simul et Liberium audacter arguebat diutinae custodiae Romae mancipavit, in qua et mortuus est. Et erat deinceps persequens catholicos una cum Liberio, qui taedio victus exilii haereticae pravitati subscripsit ¹ et Romam quasi victor intravit; postea vero Damasus papa in consilio catholicorum publica voce damnavit Liberium.

Athanasius Alexandrinus ab urbe Trevirensi rediens, in qua insidias fugiens imperatoris delituit, apud Tyrum ingreditur, ubi contra ipsum haereticorum multitudo ex praecepto Constantii convocata est ad concilium: in quo cum de criminibus falso sibi imputatis tam opportune quam callide se defenderet Paphnucus martyr sanctum Maximum episcopum injecta manu trahens dixit: « Te non patiar sedere in concilio malignantium et cum iniqua gerentibus introire. » Paulus primus eremita claruit.

Decennius Caesar, tyrannus factus, apud Senones suspendio interiit; pro quo Constantius Gallum, patrum sui filium, Caesarem fecit. Qui, cum improbus et invisus esset, cum duobus militibus suis jussu Constantii interimitur, tuncque Julianum patrualem suum, fratrem Galli, Caesarem creatum misit ad Gallias, quas strenue restituens, successu elatus Augusti fastigium usurpavit. Constantius vero dum contra ipsum paratur et concitus fertur ad pugnam, in Mopsi viculo apoplexiae praeventus passione occubuit.

Nota quod Constantius, pater magni Constantini, ex Theodora, ut prae-

¹ Liberium ab hoc crimine optimi doctores immunem probant.

fatus sum , sex genuit liberos , Dalmacium scilicet et Constantinum cum reliquis quatuor : quorum Dalmacius genuit alium Dalmacium et Constantinum , patrem praefati Galli et Juliani istius. Hic dum adhuc monachus esset , sed falsus et hypocrita , diligentiae suae commendavit quaedam mulier tres ollas auri , desuper contectas cinere , sibi timore verrae reservandas. Qui aurum clam exhauriens mulieri revertenti ollas reddidit opletas cinere , atque hujusmodi thesauro , primo ad consulatum , demum evectus est ad imperium. Idololatra et christianorum persecutor effectus est. Qui vitam quoque profitens philosophicam , solus post Julium Caesarem in senatu commenta librorum recitavit. Iste Judeos de orbe terrarum convocans , templum in Jherosolymis , imperatoriis expensis eos cogens , reaedificare hortabatur. Qui opus pertinaciter aggressi talibus sunt indiciis divinitus prohibiti. In nocte quae ad incipiendum opus sola restabat , terrae motu vehementi saxorum congeries dispergitur ; porticus in quibus pausabant praefecti operantium , ipsis oppressis , complanantur ; globus igneus orto jam sole subito prorumpens ab aede in qua servabantur ferramenta et per medium plateae , iterum saepiusque et frequentissime per totam illam diem , percurrens , adustus quos reperit Judeis flammis ultricibus , temeritatem ipsorum coërebat. Taliter itaque omnes Christum Dominum credere cogebantur inviti , et ne haec casu fieri crederentur , in sequenti nocte in vestimentis omnium signum crucis nigro colore ita evidens apparuit , ut nullo genere ab aliquo valeret aboleri ; ac in sequenti nocte et die signum crucis splendens in coelo apparuit.

Invenitur quod hoc tempore Donatus grammaticus Romae , praeceptor Jheronymi , ad impietatem declinaverit Juliani , contra quem Priscianus se erexit , cultor permanens veritatis. Pagani apud Sebasten sepulcrum Johannis Baptistae invadunt , ossa concremant et dispergunt. Duo monachi , quae subripere potuerunt , ad Philippum abbatem suum detulerunt. Julianus lege prohibuit , ne christiani doctores essent vel auditores artium liberalium. In Tusciae civitate Aretio , Donatus episcopus martyrizatur , qui fractum a paganis calicem orando restauravit. Romae Gordianus et Epimachus martyrio coronantur. Jherosolymis Quiriacus , qui et Judas , qui crucem Christi invenit , pro fide celebre martyrium duxit. In pago Medenentensi (*Melentois*) , Piatius kal. Octobris pro Christo patitur.

Dum Julianus Fortunae sacrificaret , redarguit eum Maris , Chalcedonensis

episcopus, sine Deo eum vocans et apostatam. Cui cum Julianus caecitatem improperaret, erat enim caecus, et Deum suum impotentem ad curandum ipsum, respondit caecus venerabilis: « Ego Deo pro caecitate mea gratias ago, quia hoc ideo est gestum ne te videam pietate nudatum. »

Romae Johannem praepositum et fratrem ejus Paulum primicerium, qui Gallicanum, sponsum Constantiae imperatricis, in expeditione converterunt, noctu in domo perimi fecit, post quos in Persico bello mox peremptus est. Magnus quoque Basilius, Caesariensis episcopus, per revelationem cognovit mortem Juliani in Persico bello futuram, qui ei desolationem Caesareae in reditu comminatus fuerat. Cum enim idem episcopus pro defensione sua ad Deum in oratione vigilaret, per visum cognovit quod a Quiriaco milite, sex diebus jam mortuo et in ecclesia ejus sepulto, jussu beatæ Mariae virginis miraculose in bello Persico Julianus esset occisus. Sed tamen iste modus perditionis suae suos latuit combellatores. Nam dum in acie equo praesidens milites confortat, repente hasta delata discurrens per brachium in ejus latus demersa est, cujus auctorem ibi nemo agnovit, qui manum mox sanguine suo implevit; et in aëre projiciens: « Galilae, inquit, vicisti! tamen te nego. » Et ita cum verbo solitae blasphemiae animam exhalavit. Quo comperito in Caesarea Basilius episcopus suis visionem quam de morte Juliani viderat, et quod a Quiriaco milite in ejus ecclesia sepulto in Persico bello interficeretur per omnia enarravit. Qui gratias Deo agentes ad sepulcrum praedicti militis perrexerunt, et ejus hastam et arma ibi pendentia recenti adhuc sanguine madida invenerunt. Imperavit autem Julianus anno et dimidio.

Jovinianus imperator simul et confessor mali illati per Julianum apostatam exstitit depulsor erroris, imperans viij mensibus. Anno Domini CCCXLII obiit beatus Nicolaus in civitate Myrrhea. Nota quod tempus Damasi papae, quod extraordinarie ubique annotatum invenimus, ubi certum locum habere debeat non apparet. Nam factione haereticorum pontificatu nutante et tempore variante, computatio certo ordine procedere non potuit, dum in vacantibus vel superabundantibus annis quid certius tenendum sit discerni non valeat.

Jovinianus gustatis tantum regalibus bonis, prunis positus in concluso cubiculo hyemis tempore, foetore earum suffocatus interiit, ostendens omnibus quid sit humana potentia. Sanctus Martinus, auditor Hylarii Pictaviensis episcopi, clarus habetur.

Valentinianus imperavit xiii annis, vir prudentia, justitia et corporis proceritate praefulgens. Cum esset Juliani tribunus, cum ipso ingrediens templum deorum aqua aspersionis ab aedituo in janua perfusus est. Tum ille indignatus seque illa aspersione non purgatum sed pollutum pronuntians, ministrum pugno percussit, moxque a Juliano privatus militiae cingulo, nunc pro tribunatu recepit imperium. Cui cum exercitus alium tentaret sociare: « Vestrum, inquit, fuit, o milites, me imperatorem creare, nunc meum est de rebus communibus cogitare. » Ipse tamen mox fratrem suum Valentem, e Pannonia invitatum, in consortium regni assumit, sibi Romam cum occiduis partibus, fratri orientalia regna committens.

Venerabilis Athanasius, episcopus Alexandriae, fornicationis et homicidii accusatus sub Constantio, callide se defendens, navigio quaesitus, contra spem evadens, cum tandem in cisterna solem non videns sex annis latuisset et demum omnium persecutorum insidias declinasset, opportune hoc tempore restitutus sedi, vj non. Maii in pace quievit. Valens primo apostolicis dogmatibus ornabatur, sed postea ab Arianis seductus, orthodoxos in tantum persequebatur, ut eorum ecclesias in Aegypto claudi faceret. Ambrosius, praeses Valentiniani, nondum baptizatus, in archiepiscopum Mediolanensem consensu totius populi electus est. Qui, annuente et jubente Valentiniano, gratiam simul baptismatis et episcopatus percepit. Pictavis beatus Hylarius, post quadriennium exilium sedi restitutus, in pace quievit.

Gregorius Ponticus, Neocaesariae episcopus, montem precibus pro construenda ecclesia retraxit. Germanos pro vivario litigantes, ipso per orationem exsiccato, mirabiliter pacavit. Apollini licentiam respondendi ademptam reddidit. Qua licentia provocatus sacerdos Apollinis in Christum credit. At Gregorius Nazianzenus, doctrina et opere mirabilis, insignis habetur. Qui germanum suum Basilium in doctoris cathedra sedentem deposuit, et injecta manu secum ad monasterium pertraxit. Liberius papa ad haec tempora creditur pertigisse. Nam Macedoniani, qui negant Deum esse Spiritum Sanctum, persecutionem ab Arianis passi sub iis imperatoribus, dato poenitentiae libello, suscepti leguntur a Liberio et absoluti.

Magnus Basilius, Caesariae episcopus, cujus precibus Ephrem Syrus graece locutus est, et cui ipse Christus cum apostolis apparens proprio idiomate ministerium missae docuit, v anno Valentis quievit, in x kal. Januarii. Dydimus in Alexandria, a v nativitatis anno caecus, in tantam omnium scriptura-

rum pervenit scientiam , ut non tam conferendus optimis , quam praeferendus videatur. Cui beatus Antonius : « Ne doleas , inquit , te non habere quod muscae haberent , cum habeas unde angeli Deum vident. » Valens , fratre mortuo , impie jam agere non erubescens , legem dedit ut monachi militarent , nolentes autem necari jussit. Qui cum iiij annis post fratrem imperasset , a Gothorum gente , quae se tunc terris infudit , in praesidio quodam circumventus exuritur , cum jam imperasset xvij annis. Jheronymus a quintodecimo anno Tiberii usque ad xiiij Valentis , quo interiit , numerat annos ccclj. Post nativitatem Christi vixit Augustus annis xv , qui cum xv Tiberii , additis ccclj , fiunt ccllxxxj.

Gratianus Ambianis imperator a Valentiniano principe factus , cum prius Europam tenuisset , defuncto jam Valente sine sobole , Asiae Lybiaeque scepra suscipiens , Valentinianum fratrem admodum parvulum socium creavit imperio , atque initia regni sui Deo devotus dedicavit , scribens ut quos Valens expulerat pastores ad sua ovilia remearent ; hic etiam Theodosium ab Hispaniis evocans , contra barbaros misit , qui mira celeritate victor factus , ita velociter ad principem remeavit , ut triumphorum suorum ipse nuntius esset. Gratianus post Valentem imperavit annis vj. Flavianus et Diodorus , fratres religiosissimi , primi apud Antiochiam in duas partes choros psallentium dividentes , alternatim psalmos cantare docuerunt. Hoc autem Jheronymus tempore apud nos primus incepit in Bethleem , ad petitionem Damasi papae , ex maxima parte ordinans quantum de psalmis quotidie de novo et veteri testamento in ecclesia recitata translatare. Damasus papa , qui xvij annis sedit Romae , adulterii accusatus purgatur , cum xliij episcopis accusatores ejus ecclesia expelluntur.

Gratianus , cum post Valentem vj annis imperasset , dolo tyranni Britannici , nomine Maximi , perimitur. Nam Andragatius dux , in lectica portatus , se uxorem ejus simulans eum dolo peremit. At Valentinianus juvenis frater ejus fugiens , animis , quantum aetas patiebatur , ardentibus rempublicam gerens , causis etiam nunc latentibus , vel certe per cubicularios suos muneribus ab Eugenio grammatico corruptos , laqueo vitam finivit.

Theodosius , qui jam una cum Gratiano et Valentiniano sex annis imperaverat , ipsis mortuis solus imperavit xj annis. Sanctus Martinus adeo familiaris fuit Maximo aspiranti ad imperium et uxori ejus , ut etiam ipsa imperatrix ei coenam apponeret , propriis manibus praeparatam. Legitur in historia Britan-

norum, quod Conannus quem iste Maximus, rex Britanniae, primum regem creavit in Armorico regno, quod nunc Britannia dicitur, in uxorem petierit Ursulam, filiam Dionoti, regis Cornubiae, quum etiam tunc Galliam devastaret Maximus toti Britanniae praefecit. Ad Ursulae vero societatem congregata fuerunt virginum xj millia. Sed cum illae virgines ad replendum Armoricum regnum aequoreo itinere destinarentur, aliae submersae, aliae dispersae, aliae a barbaris necatae sunt. Quarum magnam multitudinem peremerunt Guwannus, rex Hunorum, et Melgâ Pictorum, quos Gratianus imperator contra praefatum Maximum legitur destinasse. Hoc ergo tempore xj millia virginum annotarem, si non in chronicis sub Marriano necatae legerentur.

Johannes anachoreta claret in Aegypto sanctitate et spiritu prophetiae. Sacerdotum synodus Constantinopoli congregatur sub Damaso, jubente Theodosio; quae condemnavit Macedonium negantem Spiritum Sanctum esse Dominum; in hac a CL episcopis tres canones conscribuntur, et constituitur Constantinopolitanum post Romanum pontificem habere privilegium. Theodosius christianissimus, pulsus haereticis et catholicis ab exilio revocatis, synodum apud Alexandriam congregavit, orta contentione ex doctrina Origenis; cujus sententia fuit, teste Prospero, ut extra ecclesiam fieret quicumque Origenis opera probavisset. Augustinus per Ambrosium conversus, relictis scholis, baptizatur. Syricus papa xv annis ecclesiae praefuit. Hic decrevit ut quicumque publice poenitens, quicumque bigamus, quicumque viduae maritus fuerit, adempta omni spe promotionis, in eo quo invenitur ordine perpetua stabilitate permaneat.

Maximus Aquileae a Theodosio in bello perimitur. Ambrosius antiphonas canere instituit, quod beatus Ignatius, cum angelos per antiphonas Deum laudare audisset, Antiochia primus incepit. Nota quod idem Ignatius in quadam epistola sua¹ et Paulum apostolum uxoratum dixit, et Daniele xij annorum, quando Susannam liberavit sub Balthasar, ultimo rege Babylonis, quod an stare possit judicet qui consequentias novit historiae veteris, cum Daniel captus sit sub Nabuchodonosor magno.

Claudianus poëta Romae claret et Prudentius poëta in Hispania. Caput Johannis Baptistae a Theodosio Constantinopolim transfertur, quod olim Valens imperator cum transferre vellet, vehiculum quo portabatur moveri non po-

¹ Quae est apocrypha.

tuit. Priscillianus in Hispania permixtum dogma composuit : animam viri gnostici divinae naturae , corpus viri manichei a malis spiritibus factum , et quemcumque sub stellarum fato nasci affirmans. Theodosius in ultionem unius extincti militis in seditione Thessalonicae vij millia civium fecit interfici , sed ab Ambrosio ecclesia exclusus , humillime publica poenitentia satisfecit , ut ipse diceret : « Vix veritatis inveni magistrum , Ambrosium namque solum novi vocari digne pontificem. »

Sanctus Patricius in Hybernia venditus regisque factus bubulcus ab angelis frequentatur. Theodosius Eugenium et Arbogasten in bello peremit ; nam contra ipsos auxiliares sibi adesse vidit Johannem evangelistam et Philippum apostolum. Obtenta de hostibus victoria , juxta prophetiam Johannis monachi in Thebaïda , quem consuluit per internuntium , et ipse non multo post obiit.

Arcadius in Oriente regnavit cum Theodosio patre , annis xij , et post xiiij. Honorius vero in Occidente sub Theodosio patre ij annis. Qui fratres justi et pietate clari , zelum patris sequentes , deorum templa jubent destrui. Emaus nascitur puer ab umbilico et sursum divisus. Arsenius insignis habetur , ex senatore monachus in eremo factus. Sanctus Servatius decimus Tungrorum episcopus clarus habetur. Nota quod Anna et Esmeria fuerunt sorores ; Anna genuit tres Marias , Esmeria genuit Elizabeth , matrem Johannis Baptistae et Eluid , qui genuit Emiud , patrem sancti Servatii ex beata Memalia. Anastasius papa sedit iij annis. Anno CCCXII Arcadii vj aetatis suae lxxxj , episcopatus xxvj , Sanctus Martinus Turonis migravit a seculo , iij idus Decembris. Cujus transitum mox cognoverunt beatus Severinus , Coloniensis episcopus , eadem hora , id est dominica nocte , audiens cum archidiacono suo angelorum concentus in coelo , et sanctus Ambrosius Mediolani obdormiens infra missam ante epistolam super altare , qui exequiis ejus obsequium se praebuisse somniavit. Martinus ideo par apostolis dictus est , quia super caput ejus et brachia infra missarum solemnia globus igneus apparuit , sicut olim super apostolos.

Mediolani beatus Ambrosius diem vitae mutavit ij nonas Aprilis ; cujus vitam Nolanus episcopus , Paulinus , qui se pro filio viduae servum tradidit barbaris , ad Augustinum scribit. Donatus , Epyri episcopus , draconem in ore ejus expuens interfecit ; quem viij juga boum vix ad incendium trahere potuerunt. Tungris sive Octaviae fuit episcopus primus sanctus Maternus , per baculum Petri apostoli post xl dies suscitatus , qui etiam in Treveri tertio loco successit suis sociis Eucharico cum Valerio , beatis episcopis Treverensi-

bus, atque tot annis in cathedra sedit quot diebus in terra jacuit. In hac Tungri, in qua ante subversionem lxxij congregationes erant, post ix sanctos episcopos, successit decimus decalogi conservator Servatius, Armeniae alumnus, porrecta sibi ab altari per angelum virga pastorali, quam ante vij annos nonus episcopus Valentinus cuiquam dari prohibuerat sub anathemate, donec angelus de coelis dator accederet. Servatio una et eadem lingua naturali uniformiter Christum praedicante, cunctis audientibus genitivae linguae proflixit intellectus, cum tamen inverecunde uteretur interprete in negotio seculari. Qui deposito coram xiiij episcopis Galliae et degradato Ephrata, Coloniensi haeretico, et substituto sancto Severino, Romam profectus, accepta a beato Petro argentea clave, cum Galliae subversionem prophetice didicisset in redeundo, a captivitate Hunorum miraculo aquilae se obumbrantis liberatus, obiit in Trajecto, coopertus serico allato per angelum.

Coloniae sanctus Severinus x kal. Novembris ad vitam transit aeternam. In Hispania Orosius, in Aquitania claret Severus. Innocentius papa xv annis sedit: hic decrevit pacis osculum ad missam dari, corpus Domini reservari, ne aliquis decederet sine viatico, sabbato jejunium celebrari, oleum infirmorum consecrari. Pelagius in Britannia liberum arbitrium sine gratia Dei sufficere docet. Romae Alexis Romanorum nobilissimi vita mirabilis declarata est. Jherosolymis corpora sanctorum Stephani protomartyris, Gamalielis, Nicodemi et Abibon Luciano revelantur vij kal. Januarii; sed festum eorum agitur iij nonas Augusti. Romae suprascripto in anno, quo Christo crucifigitur, ij idus Maii, obiit Pachomius abbas cx annorum, qui scripsit monachorum regulas, quas angelo dictante didicerat.

Johannes Chrysostomus Eudoxiam, Arcadii imperatoris uxorem, infestam habens, episcopatu pellitur, iterumque revocatus pellitur. Iste cum esset episcopus Constantinopolitanus, quia Augustam lacerare non parcebat, iudicio episcoporum tertio exilio relegatus, moritur vj kal. Februarii, quem Innocentius papa post iudicium passum absolvit, excommunicans ejus excommunicatores. Arcadius moritur.

Honorius cum fratruele suo imperat annis xiiij. Uticae terra septem diebus mugitum dedit. Autimus, episcopus Bisontionensis, cum aliis martyrio coronatur: qui quodam tempore audiens daemonem principi suo referentem, quod Syricium papam ad lapsum fornicationis retraxerit, eodem daemone ascenso, Romam venit, papam ad poenitentiam compulit et mox a daemone

revertus est. Hoc tempore, anno MCLXIV conditionis suae, Roma capta est ab Alarico rege Wisigothorum, qui fatebatur quotidie sibi quemdam adstittisse dicentem : *Perge et Romam destrue*. Sed tertio die cum suis egressus subito in redeundo moritur. Ataulfus ei succedens Romam redit, quod relictum erat abradit, Placidam sororem Honorii captam sibi uxorem facit. Ataulfo a suis perempto, succedit Sigericus Honorius; quia in Deo speravit, liberatus est a malis. Nam receptam a captivitate sororem dat uxorem Constantio comiti, ex quo genuit Valentinianum, qui imperavit post Honorium. Rursus perempto Sigerico, regnat Wallia Zozimus, imo praesidet iiij annis vel secundum quosdam uno tantum; quidam ultimo anno cycli pro embolismo communem annum tenentes in Paschae termino errabant qui divino miraculo coërcebantur. Nam aqua quae per se in fontem baptismi ascendere solebat, non apparuit, legitimo tempore apparens. Zozimus papa decrevit cereum sabbato sancto Paschae benedici.

Franci regem habere coeperunt, Pharamundum, Marchomiri ducis filium, sibi ordinantes. Bonifacius papa annis vj praesidens, cum contra eum Eulalius ordinaretur, sedem obtinuit, quia prior ordinatus erat. Hic decrevit servum et obnoxium curiae vel cujuslibet rei, clericum non fieri; et ut nulla mulier pallam aut sacram vestem contingat vel incensum ponat. In Bethleem Jheronymus quievit in Christo ij kal. Octobris, aetatis anno xcix; eundem numerum complens alter sanctae Dei genitricis minister, quem et Johannes evangelista, de quo quidam in visione nocturna inter alios multos versus quemdam quasi in codice legentem istos audivit :

Graecia miratrix nullo plus gaudet alumno :
Si numeravit avos repetens ab origine prima,
Plus quam laudatur est quod laudetur in illo.

Honorio defuncto, Theodosius Valentinianum, amitae suae filium, regni consortem adsciscit; imperans cum eo annis xxiiij, cum jam sine ipso imperasset annis v. Caelestinus papa, qui viij annis et dimidio sedit, constituit ut de Davidicis psalmis excerpti introitus, gradualia et offertoria, ante et inter sacrificandum canerentur. Antea non nisi lectio vel epistola et evangelium tantum recitabatur. Gensericus, rex Wandalorum, capta Hypsali, cum impie elatus in ecclesiam ipsius civitatis irrueret, mox a daemone correptus interiit. Cui Gundricus frater Arianus succedit. Beatus Albanus Maguntiae martyri-

tur. Johannes quidam Hunorum auxilio ad tyrannidem contra Theodosium intendens, Ardaburium militem ejus captum incarceravit. At Haspar, Ardaburii filius, ab angelo per paludem ductus, ad carcerem interfecit Johannem, patrem recipiens.

Tertia synodus universalis cc episcoporum, jubente Theodosio, apud Ephesum Constantinopolitanum episcopum damnat Nestorium, dicentem purum hominem, non Deum, de Maria natum; unde in Christo duas dixit esse naturas et duas personas; xv quoque canones statuuntur. Sanctus Patricius Britannus filius *Conches*, sororis sancti Martini, a Coelestino Scotorum ¹ archiepiscopus mittitur, quibus praefuit per annos lx. Beatus Augustinus Heraclium sibi substituit. Clodius rex crinitus, filius Pharamundi, Francis imperat annis xx, ex quo Franci crinitos reges habere coeperunt. Vualamer Ostrigothis imperat, cujus fuit frater Thuidimer, pater Theodorici regis Italiae. Sixtus papa, qui viij annis sedit, a Basso criminatus suo judicio per Valentinianum imperatorem relictus est; ipse vero volens praecidere suspicionem, purgatur coram episcopis lvj. Bassus vero damnatus proscribitur, et non multo post a Deo percussus a Sixto sepelitur.

Eudoxia Augusta, Arcadii relicta, tulit de Jherusalem duas catenas, quibus Herodes Petrum vinxerat, eisque adjuncta qua sub Nerone fuerat vinculus, triadem fecit. Quo viso Eudoxia beato Petro ecclesiam aedificavit, et vincula ibi posuit. Quam dominus papa kal. Augusti dedicavit, quo die gentiles Octaviano Augusto festa celebrabant, pro triumpho habito de Cleopatra et Marco Antonio. Invenitur tamen quod Theodosii uxor Theosebia Romam catenas attulerit, cum Romana dicat historia quod junior Theodosius in uxorem duxerit filiam Leontii Atheniensis sophistae, quam in baptismo Eudoxiam vocari fecit, omnibus philosophiae lectionibus eruditam.

Wandali Africam devastant. Sub hoc turbine tribulationis Augustinus migravit ad Dominum, xiiij mense obsidionis urbis, suae aetatis anno lxxvj, episcopatus xl, v kal. Septembris. Diabolus Moysen se mentiens promittit Judeis terram promissionis, sed multis per eum in mari submersis, qui evasere Christo subduntur. Leo papa, qui et xxj annis sedit, in homeliis declamandis elegantia compositae orationis omnes doctores antecellit. Hic in canone missae addidit: *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*. Ipse una

¹ Seu potius Hybernigenarum.

de ix missas, alia die vij celebravit; modo vero si desit necessitas, tantum debet una ab uno presbytero celebrari. Ipse decrevit clericis qui crimen capitale committunt, non publica poenitentia sed privata satisfacere. Leo papa dans pro reliquiis brandeum, dubitantibus legatis ipsum cultellum panno pupugit et verum sanguinem producens veras sanctorum reliquias asseruit veritate miraculi. Idem quoque legitur de Gregorio Magno papa ¹.

Anno Domini CCCCXLIX, Hengistus et Horsus cum Anglis ad Votegirnum venerunt in Britanniam. Quos jam in eadem insula praevenierant Germanus, Antissiodorensis episcopus, praeceptor sancti Patricii, et Lupus Trecassenus, directi contra Pelagianos. Merlinus hoc tempore eidem insulae futura praenuntiat. Theodoricus, rex Wisigothorum, Hispanias occupat. Orta simultate de fide resurrectionis, vij dormientes apud Ephesum excitati praedicant resurrectionem. Morovecus, filius Clodii, super Francos regnat annis x, rex patriae utilis valde. Sanctus Remigius nascitur, praenuntiatus ex nomine per Montanum monachum. Quo nato Montanus, qui caecus erat, de lacte Cilinae matris ejus oculos liniens, illuminatur.

Germanus Antissiodorensis reversus de Britannia Ravennae moritur, cujus corpus cum miraculis Antissiodorum refertur. Bledda, rex Hunorum, fraude Attilae fratris sui perimitur, eique succedens ipse Attila in excidium omnium regnorum animo armatur. Legitur quod Leo papa putaverit annum esse communem, cum esset embolismalis, et bis de Pascha dubitaverit; primo existente Paschae termino xiiij kal. Maii, secundo existente termino xv kal. Maii et luna xix concurrente v, dominicali littera B.

Theodosius christianissimus, sobrius valde et pudicus, ad studia et librorum collectionem plus quam Philadelphus intentus obiit. Cujus soror, beata Pulcheria virgo, imperium mox tradit religioso et idoneo seni Martiano, eo pacto, ut ipse defensor esset virginitatis ejus et custos, qui imperavit annis sex; cum quo Valentinianus regnavit post Theodosium annis v. In Chalcedone quarta synodus universalis DCXXX episcoporum celebratur, in qua damnatur Eutyches, abbas Constantinopolitanus, unam dicens Christi esse naturam, unamque personam. Canones xxvij conscribuntur, dato decreto ut sancta Maria Theotocos, id est mater Dei, credatur et dicatur. Hoc tempore Attila, Hunorum rex, a Pannoniis egressus, cum quingentis armatorum mil-

¹ Hucusque tripartitam historiam secutus est auctor.

libus Occidentale imperium invadit. Hoc excidium Galliis imminere Servatius Tungrensis longe ante in spiritu praeviderat, et Romae a beato Petro hoc iudicium Dei inevitabile fore didicerat. Ideoque relicta Tungrensi urbe, quae evertenda erat, ad Trajectum sedem episcopalem transposuit.

Itaque post ipsum anno circiter lxx, hoc tempore per Attilam destructa Octavia, Trajecto conservato, quum Huni illud quasi oblitum praeterierunt, necatis quoque circa Coloniam xj millibus virginum, de quibus praelibata sunt sub Gratiano, quae de ipsis dicenda putavi, muri Metenses coram eisdem Hunis ultro corruerunt et civitas penitus est vastata, praeter oratorium beati Stephani protomartyris. Attila vero per Remis transiens, occisis ibi sanctis Nichasio episcopo et Eutropia sorore ejus et plebis multitudine, quorum festum agitur xix kal. Januarii, perveniens Trevas requisitus ad portam a sancto Lupo episcopo, esse se dixit flagellum Dei. Quo audito: « Ego sum, ait Lupus, servus Dei; non decet ergo servum Dei resistere flagello Dei, » et hoc dicto Attila ab ipso cum suis intromissus a porta usque ad portam pertransivit, tum neminem videns, tum neminem laedens. Cui Romam regredienti Leo papa occurrit, et mox ut rediret, obtinuit. Attila requisitus cur ei tam obedienter paruisset; respondit quemdam senem mirabilem sibi paruisse, qui ei mortem minabatur gladio, si illi non obedisset.

Huni qui, quales et unde fuerunt, quum dignus se obtulit locus, hic annotabimus. Fulmer, quintus Gothorum rex, post egressum Scantiae insulae, Scythiam cum suis introiens, quasdam Magas mulieres in ea repertas a se fugans, in solitudine errare fecit. Quas sylvestres homines, quos nonnulli faunos vocant, dum vidissent et coissent cum eis, genus hoc ferocissimum ediderunt, quod sub hominum figura, belluina saevitia enutritum inter paludes Maeotidas, ex eis egressum est, quadam cervae monstrante venatoribus paludes pervias, quas hactenus invias esse putaverant, et per annos ferme lxxx ad excidium praecipue Occidentalis imperii imminabant. Hi maribus genas ferro sulcantes, antequam lactis percipiant nutrimentum, imberbes eos et supra modum deformes faciunt consenescere, qui offas magis quam facies et puncta magis habentes quam lumina, quos bello forsitan minime, horrida certe vultus sui deformitate fugabant.

Martiano imperatori apparens Dominus in somnis arcum Attilae fractum esse ostendit, et vere, namque eadem nocte Attila in nuptiis suis crapulatus, erumpente de naribus sanguine, in lecto suffocatur. Valentinianus Aëtium pa-

tricium pertimescens, qui etiam Attilae terrorem incussit, gladio peremit, pro qua re sequenti anno, consilio Maximi tyrannidem meditantis, a Trasea Aëtii milite Valentinianus perimitur. Sub Martiano Johannem Baptistam caput suum duobus monachis revelasse, quidam scribunt. Turonis beatus Briccius sancto successit Martino per annos xlvj. Qui ante episcopatum cum beatum Martinum episcopum multis injuste laceraret conviciis, audivit ab ipso dicente se futurum post eum episcopum, sed mala multa passurum, quod et probavit eventus. Nempe fornicationis et magiae accusatus in episcopatu injuste, cum se purgasset incassum, infante xxx dierum plane loquente et dicente ipsum non esse patrem suum, portatis quoque prunis illaesa veste in gremio, per septennium duobus sibi vicissim subrogatis a sede exulavit; qui restitutus hoc tempore creditur migrasse ad Christum.

Maximus tyrannus cum Eudoxiam, relictam Valentiniani, vi rapuisset, a populo membratim discerpitur. Gensericus vero Africanus, ab Eudoxia contra ipsum evocatus, Romam tertio die ingreditur post extinctum Maximum, at urbs per xliij dies penitus evacuatur opibus universis, lapidibus, miraculis et vasis hebraicis, quae Titus de Judaea attulerat, anno xliij post vastationem factam ab Alarico hoste, tamen precatu Leonis papae abstinate ab igne et caede. Qui inde digrediens Campaniam vastat et diripit, in qua procella Paulinus, Nolanus episcopus, dum pro captivo filio viduae vicarium se in servitum barbari subjicit, omnes captivos suae urbis recepit.

Romani Abicium quemdam imperatorem faciunt. At Martianus, facta suorum conspiratione, perimitur, cui in Oriente succedit Leo major, qui xvij annis imperavit. Abicio quoque defuncto, Majorianus Romae invadit imperium. Quo post iiij annos occiso, succedit Severus iiij annis, post quem Anthemius. Quo adhuc vivente, mittitur a Leone imperatore Olibrius, Occidentalis imperii jura suscepturus. Qui Placidam, Valentiniani filiam, ducens in uxorem, post vij menses imperii Romae moritur. Ab hoc Antiochiae Margareta virgo pro titulo christianitatis martyrizata creditur xij kal. Augusti. Succedit Lucerius, quem sequenti anno nepos Patricius ejectum apud Salonas episcopum ordinavit. Symon eremita hoc tempore claruit, qui xl annis inclusus in columna stetit. Apud Tolosam sanguis tota die fluxit largissime, quod Gothi pro portento suae perditionis acceperunt. Hylarius papa vj annis sedit.

Pictor quidam cum salvatorem secundum imaginem Jovis pingere voluisset, aruit manus ejus, quem culpam confessum orando sanavit Gennadius, Constan-

tinopolitanus episcopus. Helyseus propheta sepultus in Samaria multis claruit miraculis, ut praeter caetera etiam daemones, frementes ibi variarum ferarum vocibus, ab invasis fugarentur corporibus. Hic inde Alexandriam transfertur. Simplicius papa praesidet annis xv. Beatus Mamertus, Viennensis episcopus, v idus Maii obiit; qui instituit litanias ante ascensionem Domini, propter terrorem tonitruorum et feritatem luporum, qui multiplicati nimis homines eo tempore devorabant. Remigius, xxij annorum, episcopus fit Remorum.

Hic notandum quod Remis civitas exordium habuit mox post Romam aedificatam a Romulo. Nam occiso Remo a Romulo fratre, propter vallum saltu transmissum, milites Remi fugientes ad villam Cordurum dictam, ob honorem principis sui Remis eam nominabant.

Hoc tempore, negotiatores Venetiae corpus Marci evangelistae ab Alexandria Venetiam transtulerunt.

Leone majore mortuo, Leo junior Zenonem generum suum manu sua coronavit et rebus excessit, qui xvij annis imperavit. Odoacer, cum multo multarum gentium exercitu a Pannoniis egressus, Italiam petit. Romae Augustulus, qui imperium praesumpserat, post xj menses, metu supervenientis Odoacris, potentissimi Herulorum regis, sponte cessit. Periiit itaque Augustalis dignitas cum hoc Augustulo, anno ab urbe condita MCCIX, a Caio Julio DXVII, ab incarnatione Domini CCCCLXXV, atque Odoacer urbem ingressus, nullo inquietante, per xiiij annos totius Italiae tenuit regnum, donec Theodoricus, Thuidimeris filius, Ostrogothorum rex et consul ordinarius Zenonis imperatoris, a Zenone Italiam dono accipiens, Odoacrem bis fugatum, sed post in fide susceptum, truculenter peremit. De hoc Theodorico ita legitur: « At de Theodorico Graeco, filio Liliae et ignobilis Theodori, invenitur quod, petentibus Wisigothis, a Leone missus ad Italiam, cum Odoacrem captum occidisset, suggestionem ejus prosperitatem invidentium, ad perimendum revocatus sit. Sed per Ptolomeum senatorem, specialem amicum suum, ne rediret, sophistica narratione leonis, cervi et vulpis, instructus est, ubi vulpes cum cor cervi clam devorasset intulit requisita, quia si cor cervus habuisset post evulsa vulnera, iterum ad leonem non redisset. » Iste Theodoricus in expeditione Aëtii congregantis cum Attila peremptus occubuit.

Cum Franci opprimerentur ab Aegidio, Hildricum ejectum revocant et in regno restituunt, qui post junctos Hunos, Wandalos et Gothos incessunt Gallias, non tantum ut sint eis direptioni, sed locus perpetuae habitationi. At

fugato Aegidio Treverim capiunt et Coloniam civitates. Haeresis Acephalorum exorta est. Hi impugnant tria capitula synodi Chalcedonensis, duas in Christo naturas negantes. Acephali sine capite dicti; quis auctor eorum nescitur. In Africa rex Wandalorum Honoricus, filius Genserici, christianos usque ad *iiii^mdcccclxxvj* pro fide ad mortem excruciauit. Hic, convocatis quasi ad synodum *ccccxliij* episcopis et ecclesiasticis, ecclesias eorum clausit vel Arianis tradidit; duodecim vero episcopi abscissis linguis loquuntur. Post Agelmundum, imperat Longobardis Lamisso, sic dictus quod a lama, id est voragine, fuit extractus. Nam mater ejus septem uno partu enixa, cum eos in piscinam projecisset et rex Agelmundus iter faciens eos hasta revolveret: is hastam ejus firmiter tenuit, et ab eo nutritus eo virtutis processit, ut in regno ei successerit et necem ejus in Bulgaros ultus sit.

Felix papa sedens annis *vj* Acarcium, episcopum Constantinopolitanum, haereticum damnavit. Nota quod iste Felix et Gelasius et Agapitus papa et alii quamplures apostolici filii fuerunt sacerdotum ¹, unde patet filios sacerdotum qui digni sunt, licere promoveri. Quod autem Urbanus secundus ait: « Presbyterorum filios a sacris ordinibus removemus, » et illud: « Adulterorum filii abominatio sunt Domino, » intelligendum est de illis qui paternae incontinentia imitatores sunt; nempe secundum Gregorium, perversum est ut frustra quorumdam voluptatibus quis privetur, quem sua culpa ab officiis, quo fungitur gradu, non dejicit. Et secundum Hieronymum, « nasci de adulterio non ejus culpa est qui nascitur, sed illius qui generat. »

Hildrico, Francorum regi, succedit Lodwicus, filius ejus, annis *xxx*. Hunc Clothildis, uxor sua catholica, saepius a gentilitate avocare conatur. Qui aliquando cum Alemannis bello congressus, pro periculo imminente voto suscipiendi christianismi se obligare cogitur, sicque perempto Alemannorum rege et Alemannia sub tributo redacta, instinctu et ductu Vedasti, a Remigio Remensi cum fere tota Gallia baptizatur. At dum baptizaretur, intercluso a turba ministro chrismatis, columba coelitus chrismatis attulit ampullam, quae in hodiernum diem ad Francorum regum inunctionem Remis reservatur. Clarent in Galliis Principius frater Remigii, episcopus Suessionensis, et Vedastus, a Remigio episcopus Atrebatensis ordinatus, in Africa Fulgentius Rupensis, qui obiit kalendis Januarii, et in Italia Germanus, Capuanus epis-

¹ At qui nati erant priusquam patres ad sacerdotium assumpti.

copus. Gelasius papa vij annis ecclesiae praefuit, qui diversos tractus et hymnos et collectas, sacramentorum quoque praefationes limato sermone composuit. Iste et Pius et Nicolaus papae prohibuerunt arreptos, epilepticos vel in adolescentia a daemonibus vexatos sacris altaribus ministrare vel ascendere ad sacros ordines.

Barnabas apostolus, qui apud Salaminam Cypri a Barjesu mago et Judaeis igne crematus est, corpus suum, quod a Johanne materno consobriano suo in crypta occultatum adhuc latebat, inveniri fecit; cum quo evangelium Matthaei, ipsius manibus hebraice conscriptum, quod Barnabas semper secum circumferebat et ponens illud super infirmos semper eos sanabat, inventum est. Avitus, Viennensis episcopus, Gallias ab Arianis defendit. Anastasius papa, quia Fortino diacono haeretico communicavit, et Acarcium revocare voluit, ab ecclesia abjectus est et nutu divino percussus. Secundus Hyberniae archiepiscopus, Patricius, obiit xvj kalendas Aprilis, anno aetatis suae cxxij.

Mortuo Zenone imperatore, succedit Anastasius et xxv annis imperavit. Britannii ab Anglis concessere penitus in jus et nomen ipsorum. Symmacho electo et contra eum Laurentio ordinato, grave dissidium oritur, donec illud compressum a Theodorici, quamvis Ariani regis, potentia. Pro qua dissensionis causa animam Paschasii diaconi, qui pertinacius Laurentio faverat, alias magnae sanctitatis viri, invenit in Thermis Germanus Capuanus episcopus positam in igne purgatorio. Hic constituit omni dominica vel sanctorum natalitio *Gloria in Excelsis* cantari, et, secundum quosdam, quae ad angeli verba sequuntur adjecit. Thelesphorus tantum hoc in Natali cantari instituit. Iterum Symmachus criminatus coram episcopis cxv se purgat, et damnatis Laurentio et Petro, quem Theodoricus rex contra canones apostolicae sedis visitatorem fecerat, sedi restituitur. Contentio autem usque ad caedes protrahitur.

Sanctus Remigius ex praediis a Ludovico sibi datis, sedem episcopatus apud Laudunum constituit, primum episcopum ibi ordinans Genebaudum, qui pro crimine fornicationis sponte in inclusa juxta ecclesiam per vij annos poenituit, donec post septennium angelica visione commotus, Remigius eum in coena Domini sedi restituit; cui sanctis meritis ad aeternitatem vitae suscepto successit filius ejus sanctus Latro, quem in episcopatu cum quadam filia, Vulpecula dicta, ex fornicatione suscepit. Claret in Carthagine Fulgentius sanctitate, stylo et facundia mirabilis. Romae Symmachus patricius rempublicam illustrat, et Boëtius, gener ejus, vir consularis, omnium liberalium

artium peritissimus. In Africa Olympus quidam dum in balneis constitutus Sanctam Trinitatem blasphemaret, ignito jaculo coelitus visibiliter misso concrematur. Constantinopolim Deuterus, Arianus episcopus, dum quemdam baptizaret et male distinguens Trinitatem diceret : « Baptizo te in nomine Patris per Filium in Spiritu Sancto, » aqua disparuit. Anastasius imperator Eutychianis consentit, duas naturas in Christo non credens, Deum affirmans, hominem negans. Hormisdas papa ix annis sedit. Hic clerum in choro composuit et psalmis erudit. Hic respectu apostolicae humanitatis Graecos convictu haereticorum maculatos absolvit.

Loduvicus contra hostes Turonis transiens equum suum sancto Martino misit, quem c solidis redemptum recipere non potuit, aliis c missis recepit, credens bonum esse in auxilio qui tam carus erat in negotio; quod et belli bonus probavit exitus, namque Alaricum, regem Wisigoticum perimens, Tolosam sedem regni Wisigothorum possidet et regnum Francorum dilatat usque ad montes Pyreneos. Ipso etiam praesente prima synodus hoc tempore in Francia Aurelianis habita est. Quo mortuo, succedit Lotharius filius ejus annis lj, compertito regno confratribus suis Theodorico, Theodomere et Hildeberto. Sancta Genovefa virgo octogenaria Parisius migravit ad Christum .iij non. Januarii. Hanc Germanus Antisiodorensis Christo dicavit, cum propter Pelagianos pergeret in Britanniam. Anastasius imperator in haeresi Eutychiana perseverans fulmine a Deo percussus interiit. Johannes papa praesidet ij annis et dimidio. Boëtius, quia auctoritatem romani senatus contra Theodoricum, regem Italiae, tueri nititur, apud Ravennam relegatur, ubi in carcere positus librum *De Consolatione* edidit. In Scothia sancta Brigida virgo migravit kal. Februarii. Caudes, rex Persarum, regem Hunorum venientem cum xx^m sibi in auxilium contra Romanos cum exercitu delevit, suspectum eum habens qui utrimque munera accepit et a se contra Romanos et a Romanis contra se; ibi ergo regnum Hunorum et nomen concidit. Theodoricus rex Boëtium perimit, reum majestatis judicatum, et per satyram exquisita materia sub occasione philosophiae in eum invectus esset. Hoc tempore, ut scribit Faustus, qui cum Mauro abbate in Gallias venit, sanctus Benedictus floruit, sed de morte ejus non procedit ratio, secundum cyclum Dyonisii, quia eo anno scribit eum obiisse Faustus, quo in Gallias cum Mauro venit, cum plane in romana historia legatur sub Justiniano floruisse et Vigilio papa.

Justinus imperator x annis imperans Arianos ubique exterminari jubet,

pro quo edicto Johannes papa, a Theodorico rege Ariano Constantinopolim missus, ante portam civitatis caecum illuminavit, et compos petitionis ad Theodoricum reversus, ab eo incarceratus fame defecit v kal. Junii. Post dies vero xc, Theodoricus de lecto, in quem sanus intraverat, nudus et discalceatus subito raptus, vidente quodam eremita, in Lipara insula in ollam Vulcani est detrusus a Johanne papa et Symmacho fratre Boëtii, quem ut Boëtium vita privavit. Hujus Symmachi Boëtius alibi legitur fuisse gener. Theodorico successit Athalaricus. Felix papa, Gregorii Magni atavus, praesidet iiij annis. Acephalorum haeresis abdicatur, qui inter caetera feminas diaconas debere fieri Paulum praecepisse dicebant. Bonifacius papa romanae ecclesiae praesidet iij annis. Justinus, Justiniano suo ex sorore nepote in regno constituto, moritur. Anno Domini DXXI, Justinianus imperat annis xxxviiij. Hic libros legum romanarum abbreviavit in uno volumine, quod Justinianum vocatur. Floruit hoc tempore Cassiodorus senator, post monachus, et ut quidam putant, Priscianus grammaticus. Corpus Antonii monachi divina revelatione inventum Alexandriam est delatum.

Golimer catholicos in Africa persequitur: et excisis radicitus linguis, episcopi clare loquuntur; quod miraculum unus eorum auxit, qui in elationem versus statim privatus divino dono obmutuit. Justinianus Constantinopoli ecclesiam S. Sophiae incomparabili opere exaedificat; qui et solos orthodoxos jussit militare. Johannes papa, cognomento Mercurius, Romae praesidet ij annis. Totila, Ostrogothorum rex, Italiam invadit et a sancto Benedicto in Cassino sibi ventura agnoscit. Ubi sunt ergo qui sibi de sancto Benedicto contraria fabulantur? Qui prophetat vivus, frustra defunctus asseritur.

Justinianus Belisarium ducem misit ad deliberandum Africam. Qui noctu Carthagine capta, Golimerem captum Constantinopolim secum adduxit; sicque post annos c, ex quo Gensericus in Africam navigavit, Wandalii exterminantur. Agapitus papa uno anno praesidet, a Theodato tyranno Constantinopolim missus, Justinianum Eutychna haeresi infectum reperiens, correptum eum ad fidem reduxit. Qui cum etiam Anthemium Eutychnianum, ejusdem regiae urbis episcopum, excommunicatum exiliasset, ibi moritur, sed Romam refertur. Severius papa a Theodato substitutus, quia Anthemium revocare noluit, exiliatus defecit, cum jam praefuisset uno anno. Cassiodorus abbas expositiones psalmodum, libros ethymologiarum et scematum, multaue utilia componit. Vigilius papa praesidet annis xviiij et dimidio. In Galliis clarent

Gildardus et Medardus, uterini fratres, uno die nati et pontifices consecrati, et una die a seculo assumpti, vj idus Junii, Medardus ad titulum Noviemensem, Gildardus ad Rothomagensem.

Anno Domini DXXXII, expletur a nativitate Christi magnus annus, qui est annorum totidem, id est D et XXXII. Claret hoc tempore Fulgentius Utricolensis. Anno DXXXVIII, apud Persas regnat Cosdroë annis xxxvij, qui Romanorum fines incursans Antiochiam capit. Hildebertus in fratrem insurgit Lotharium, sed matre Clothilde¹ orationibus intercedente, horrida tempestate coërciti fraternam pacem reformant. Anno Justiniani xv, Ypapanti Domini sumpsit initium, ut celebraretur apud Bizantium iiij nonas Februarii. Theophilus in una urbium Ciliciae a vice-decanatu amotus injuste, postquam Christum scripto abnegaverat per poenitentiam xl dierum interventu beatae Virginis meruit reconciliari, et accepto mancipationis suae scripto, post triduum eripi de carnis ergastulo². In Campania Italiae, anno DXXXVIII, Benedictum juniorem rex Totila cum cella comburere voluit nec valuit. Deinde in clybanum ardentem projecit, sed die altero, illaesis etiam vestibus, illaesus exivit.

Arator poëta librum suum ad Vigiliam papam scribit. Anno Domini DXLII, inclytus Britanniae rex Arcturus, qui a temporibus Leonis imperatoris et Simplicii papae quasi potens gloriabatur, in potentia sua obiit. Eodem anno, in Gallia cometa apparuit, et verus sanguis ex nube defluxit. Lotharius et Hildebertus fratres, obsessa in Hispaniis Caesaraugusta, civibus Deum orantibus et circumlata Vincentii martyris tunica, prohibentur. Qui, accepta a civibus ipsius martyris stola, redeunt acquisita Hispaniae parte non minima. Remis beatus Remigijs migravit idus Januarii, anno Domini DXLVI, de quo tamen festum agitur kal. Octobris, quando translatus est, sicut et Vedastus et Germanus Antissiodorensis. Anno vero Domini DXLVII, in castro Cassino beatus Benedictus obiisse putatur. Ante cujus obitum hoc tempore Totila, rex Ostrogothorum, captis Roma et Romanis, habitavit aliquandiu cum eis, quasi pater cum filiis, mansuefactus, ut creditur, ejusdem sancti Benedicti monitis.

Herculanus Periesrous episcopus, a Totila capite truncatus, postea in monumento invenitur, capite unito corpori. Narses vero patricius Totilam regem et regnum et nomen Ostrogothorum penitus destruit. Ita illud regnum Go-

¹ Codex habet *Rotilde*.
Tom. II.

² Cf. *Vitae S. S. Patrum Surii*, ad 4^{am} Feb.

thorum quod per annos circiter ij cccc duraverat, in Ostrogothis defecit. Sed in Wisigothis permansit regnantibus in Hispania. Theodorico regi in Gallia succedit Theodebaldus, filius ejus. In Gallia fructus verae sambuci in uvas et veros fructus vitis transformantur. Quinta synodus universalis xxiiij canones statuit, Constantinopoli celebrata contra Theodorum. Vigilus papa, quia secundum suam promissionem noluit Anthemium revocare, ignominiose tractatus Constantinopolim mittitur, et tandem cum flecti non posset, exiliatus in Silverio, commissa ut egit recepit, tamen digne poenitendo, veniae locum invenit. *Hucusque Jordanis*¹ *episcopus chronicam suam produxit.*

Pelagius papa praesidet xij annis et dimidium, qui insimulatus de morte Vigilii papae, tenens sacrosancta evangelia et crucem, jurejurando publice satisfecit. Clothildis² regina obiit. Hyems asperrima in tantum praevallet, ut volucres et ferae indomitae manu caperentur. Theodebaldus rex moritur. In Oriente puer quidam Judaeus, cum coaevis suis pueris christianis, ecclesiam S. Mariae die Paschae ingressus, corpus Christi accepit; propter hoc a patre suo projectus et inclusus in fornacem ardentem, illaesus inde a Christianis, post aliquot horas, extrahitur. Qui interrogatus quomodo hoc ei acciderit, ait: « Mulier illa quae in altari posita puerum tenet in gremio, pallio suo me ab igne reservavit. » De hoc puero quidam dicunt, quod mater ejus vidua eum sine dolore pepererit, ignorans plane in hora partus quomodo ventrem suum egressus sit, et hoc ideo quia pro partus periculo, hortatu cujusdam christianae, beatae Mariae per christianum sacerdotem missam fecit celebrari, idemque post corpus Christi sub specie pueri dari vidit Christianis.

Radegundis regina, quam in Thuringia captam Lotharius reginam sibi fecerat, veste mutata, sanctitate claret. Anno DLIX, Gregorius, filius Gordiani senatoris, Romae praetor constitutus, liberalium artium scientia et facundiae gloria nulli secundus habetur. Hildeberto mortuo, Lotharius frater ejus monarchiam regni solus obtinet. Judaeus quidam, imagine Salvatoris furata et allata in domum suam, telo eam transfixit et flammis eam exurere voluit, sed sanguine cruentatus, stupens et metuens eam abscondit, quam Christiani requirentes vestigia sanguinis secuti, cruentam receperunt et Judaeum lapidibus obruerunt. Sanctus Brandanus in Scothia claret, qui Fortunatas insulas septennali navigatione perquirens, multa miraculo digna et talium inexpertis incredibilia

¹ Sic in codice; designare tamen Jornandis chronica valuit Balduinus.

² Cod. *Rothildis.*

et vidit et memoria mandavit¹. In Gallia mons super Rhodanum multis diebus dans mugitum, tandem a monte sibi vicino discissus, cum ecclesiis, domibus hominibus et bestiis in Rhodanum est praecipitatus. Johannes papa praesidet xij annis et dimidio. Lotharius coenobium S. Medardi Suessionis construxit, ubi et sepultus est. Post quem Chilpericus regnat in Francia annis xxij, compertito regno cum fratribus Heriberto, Guntrammo, Sigeberto. Justinianus imperator, de corruptibili et incorruptibili dogma alienum a pietate movens, defunctus est. In territorio Andegavensi obiit Maurus abbas, xvij kal. Februarii, in cujus conventu cum monachi essent cxi, infra v menses mortui sunt ex eis cxvj.